4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 179/2023 – GAB/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/373052;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à
vigência do Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 001/2020
– ALEPA/PMPA (observado o limite etário previsto no § 2° do art. 78 da
Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), do 2° SGT PM RR
RG 14740 GERSON MAURIS PEREIRA, para desenvolver suas atividades na
Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 180/2023 – GAB/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea d, inciso II, do art. 82, da Lei Comple-
mentar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/431926;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o SUB TEN PM RR RG 12207 CLÁUDIO
FERNANDES DE FREITAS, convocado pelo período de 02 (dois) anos, confor-
me publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.054, de 22 de julho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 11 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 930036

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2023-NL/CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual:
Isento - Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed.
Palmares, 3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo
Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 98179-1115 - Site: www.consultre.com.
br - E-mail: consultre@consultre.com.br.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a capacitação em Gestão
da Comunicação Digital e Social na Administração Pública, visando o  apri-
moramento técnico de servidores, em consonância com o Parecer Jurídico
143/2023 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico –
PAE 2023/ 434561.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E	JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso III,
alinea f, da Lei Federal 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.125,00 (três mil, cento e vinte e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e
Treinamento

Ação Detalhada 287546

Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 01500000001 - 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 25 de abril de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2023-NL/CMG
Considerando o Parecer Jurídico 143/2023 – AJUR CMG PA, reconheço e
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023 – CMG PA, com
fulcro no art. 74, Inciso III, alinea f, da Lei Federal 14.133/2021, visando
à despesa com a Contratação de pessoa jurídica para a capacitação em
Gestão da Comunicação Digital e Social na Administração Pública, visando
o  aprimoramento técnico de servidores, pela empresa CONSULTRE CON-
SULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Esta-
dual: Isento – Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645,
Ed. Palmares, 3° andar – Centro- 29.100-011 – Vila Velha, Espirito Santo,
Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 98179-1115 – Site: www.consultre.com.
br – Email: consultre@consultre.com.br, conforme documentação anexada
aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2023/434561.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.125,00 (três mil, cento e vinte e cinco reais)
DATA: Belém/PA, 25 de abril de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 930037
EXTRATO DE PORTARIA Nº 449/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Destino: AURORA do PARÁ/
PA; Período: 17 a 20/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2;
Prazo para prestação de contas: 05 ( cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 450/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Destino: AURORA do PARÁ/
PA; Período: 20 a 23/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e
3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa
Júnior , 57199916/2; Prazo para prestação de contas: 05 ( cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 451/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Destino: AURORA do PARÁ/
PA; Período: 18 a 21/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação)
e 3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta,
57222938/2; Prazo para prestação de contas: 05 ( cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 452/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período: 23
a 26/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada);
Servidores/MF: CB PM Thiago Monteiro  Lameira, 57222385/1; SD PM Vic-
tor Paulo Ramos da Silva, 59446671. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 453/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Porto de Moz/PA; Pe-
ríodo: 16 a 18/04/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa,
57173389/3; 3° SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, 54193024/2;
CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2; SD PM Tupac Amaru Santa-
na da Silva, 55589131/5; SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 454/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período:
22 a 26/04/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 3° SGT BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 455/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período: 22 a 26/04/2023;
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF:
2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 5388937/2. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 456/2023 – DI/CMG, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE e Rio de
Janeiro/RJ; Período: 22 a 23/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (ali-
mentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo
Memória de Sousa, 57173389/3; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza,
5696712/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 930041